
Nº 224, terça-feira, 24 de novembro de 2015 25ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015112400025

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

No- 1.310 - Art. 1º TORNAR sem efeito, em virtude da desistência
expressa apresentada pela nomeada, a nomeação constante da Portaria
nº 1262/GR/UFFS/2015, publicada no Diário Oficial da União de 12
de novembro de 2015, seção 2, página 29 de CAROLINE FER-
NANDA FRACASSO RIZZO, aprovada no Concurso Público para
Provimento de Vagas e Cargos da Carreira Técnico-Administrativa
em Educação, conforme Edital nº 13/UFFS/2014, para o cargo de
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Código Siape nº 701200,
Nível D, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais, para o Campus Chapecó, código de vaga 0746718.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

ANTÔNIO INÁCIO ANDRIOLI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA No- 4.642, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2015

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando das
atribuições que lhe confere o art. 56 do Regimento Geral, na com-
petência delegada pela Portaria nº 404, publicada no D.O.U. de
24/04/2009, considerando o art. 3º, inciso I do Decreto nº 4.050, de
12 de dezembro de 2001 e em cumprimento ao disposto no art. 93 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

I - Autorizar a cessão do servidor Ricardo Barbosa de Lima,
Matrícula nº 2126945/SIAPE, Professor Associado, lotado na Fa-
culdade de Ciências Sociais, para exercer o cargo em comissão de
Assessor Especial da Subchefia-Executiva da Secretaria de Comu-
nicação Social da Presidência da República, DAS 102.5, com ônus
para a origem e sem prejuízo dos direitos e vantagens do cargo. II -
A presente autorização cessará na hipótese de exoneração ou dis-

pensa do cargo ou função de confiança, caso em que o Órgão ces-
sionário deverá providenciar imediatamente a apresentação do ser-
vidor ao seu órgão de origem. III - Cumpre ao órgão cessionário
comunicar a frequência do servidor a esta Universidade, até o 5º dia
útil de cada mês. (Processo nº 23070.012049/2015-71)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

RETIFICAÇÃO

No- 1 - Tornar sem efeito a retificação publicada no D.O.U. de
02/06/2015, referente ao Processo nº 23070.005976/2015-35, man-
tendo os termos originais da Portaria N° 2004, publicada no D.O.U.
em 18/05/2015, seção 2, pág 28, que autorizou o afastamento do país
a José Júlio de Cerqueira Pituba, com ônus limitado para UFG.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIAS DE 20 DE NOVEMBRO DE 2015

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do Exce-
lentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o inciso I do art. 35 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 1.041 - Art. 1º Dispensar o servidor JOÃO BATISTA ZANETTE,
Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE 1142182, da função de
Chefe da Secretaria Acadêmica do Instituto Latino-Americano de
Economia, Sociedade e Política, código FG-4, designado pela Portaria
UNILA nº 593/2015, publicada no Diário Oficial da União de 16 de
junho de 2015, seção 2, página 28.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
(Processo: 23422.009429/2015-91)

No- 1.045 - Art. 1º Dispensar o servidor LUIZ FERNANDO KIIHL
MATIAS, Administrador, SIAPE 1661292, da função de Chefe do
Departamento de Comunicação Institucional, código FG-1, designado
pela Portaria UNILA nº 332/2015, publicada no Diário Oficial da
União de 31 de março de 2015, seção 2, página 31.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.(Pro-
cesso: 23422.011693/2015-95)

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do Exce-
lentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 9º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 1.042 - Art. 1ºDesignar o servidor JOÃO BATISTA ZANETTE,
Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE 1142182, para exercer a
função de Chefe do Departamento Administrativo do Instituto Latino-
Americano de Arte, Cultura e História, código FG-1.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.(Pro-
cesso: 23422.009429/2015-91)

No- 1.044 - Art. 1º Designar o servidor ZENO SOARES CROCETTI,
Professor do Magistério Superior, SIAPE 1017003, para exercer o
cargo de Coordenador pro tempore do Curso de Geografia - Território
e Sociedade na América Latina, código FCC.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.(Pro-
cesso: 23422.011268/2015-04)

No- 1.046 - Art. 1º Designar a servidora PRISCILLA DE FATIMA
BOMFIM DOMINGUES, Publicitária, SIAPE 1872426, para exercer
a função de Chefe do Departamento de Comunicação Institucional,
código FG-1

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.(Processo: 23422.011693/2015-95)

No- 1.047 - Art. 1º Designar o servidor MARCELO GONÇALVES
HONNICKE, Professor do Magistério Superior, SIAPE 1571891, pa-
ra exercer o cargo de Coordenador do Curso de Pós-Graduação Stric-
to Sensu em Física Aplicada, código FCC.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.(Pro-
cesso: 23422.011460/2015-92)

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA No- 1.203, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência delegada através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril
de 2009, resolve:

Autorizar a prorrogação do afastamento do País da servidora
docente RENATA OLIVEIRA CAETANO, Matrícula SIAPE nº.
2673774, lotada no Colégio de Aplicação João XXIII da Univer-
sidade Federal de Juiz de Fora, para cursar Doutorado na Université
Sorbonne Nouvelle- Paris 3, em Paris/França, no período de
01/12/2015 a 12/12/2015, com ônus limitado para esta IFE, conforme
consta do Processo nº. 23071.002423/2015-11.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA No- 1.207, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência delegada através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril
de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor docente SER-
GIO JOSE PUCCINI SOARES, Matrícula SIAPE nº. 1752585, lotado
no Instituto de Artes e Design desta Universidade, para cursar Pós-
doutorado na Université Sorbonne Nouvelle- Paris 3, em Paris/Fran-
ça, no período de 30/11/2015 a 29/02/2016, com ônus limitado para
esta IFE, conforme consta do Processo nº. 23071.012029/2015-91.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA No- 1.214, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2015

O PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVER-
SIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no exercício da Reitoria, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no disposto
no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n° 91.800/85 e
suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Resolução CEPE n°
058/99 e na Portaria/Reitoria n° 693/10, resolve:

Autorizar o afastamento do país de Cristina dos Santos Dias
Daúd, matrícula nº 140036, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, lotada na Diretoria de Gestão de Pessoas/PRGDP,
para participar do "XV Coloquio Internacional de Gestão Univer-
sitária-INPEAU", a ser realizada em Mar Del Plata/Argentina, no
período de 01 a 05/12/2015 (inclusive trânsito), com ônus UFLA
(diárias), conforme Processo nº 23090.016454/2015-21.

ALCIDES MOINO JUNIOR

PORTARIA No- 1.232, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2015

O PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVER-
SIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no exercício da Reitoria, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no disposto
no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n° 91.800/85 e
suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Resolução CEPE n°
058/99 e na Portaria/Reitoria n° 693/10, resolve:

Autorizar o afastamento do país de José Roberto Pereira,
matrícula nº 300871, ocupante do cargo de Professor Associado,
lotado no Departamento de Administração e Economia, para par-
ticipar do "XV Colóquio Internacional de Gestão Universitária-IN-
PEAU", a ser realizada em Mar Del Plata/Argentina, no período de
01 a 05/12/2015 (inclusive trânsito), com ônus FAPEMIG, conforme
Processo nº 23090.016731/2015-03.

ALCIDES MOINO JUNIOR

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 5.515, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de atribuição conferida pelo artigo 3º, inciso II do Decreto nº 228, de
11/10/91, resolve:

Exonerar, a partir da data da publicação desta portaria, o
servidor VIRGÍLIO BAIÃO CARNEIRO, inscrição UFMG nº 05982-
X, matrícula SIAPE nº 0319685, ocupante de cargo da Classe B, com
denominação de Professor Assistente, Nível 04, da carreira de do
Magistério Superior, do cargo em comissão de Diretor-Geral do De-
partamento de Atenção à Saúde do Trabalhador, código CD-04, no-
meado pela Portaria nº 1.585, de 18/03/2014, publicada no DOU de
19/03/2014.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA Nº 5.516, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS
GERAIS, no uso de atribuição conferida pelo artigo 3º, inciso II do
Decreto nº 228, de 11/10/91, resolve:

Nomear a servidora REGINA MONTEIRO CAMPOLINA
BARBOSA, inscrição UFMG nº 01113-4, matrícula SIAPE nº
0315780, CPF nº 230.081.566-49, ocupante de cargo de Enfermeiro-
Área, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação IV, Padrão de
Vencimento 16, lotada no Departamento de Atenção à Saúde do
Trabalhador, para exercer o cargo em comissão, pro tempore, de
Diretora-Geral do Departamento de Atenção à Saúde do Trabalhador,
código CD-04.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIAS DE 23 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 4.147 - Nomear, MARIA DO SOCORRO PEREIRA LIMA, ha-
bilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, em caráter efetivo,
de acordo com os artigos 9º, I e 10º da Lei nº 8.112/90, homologado
pelo Edital nº 237 de 18/11/2015, publicado no Diário Oficial da
União em 19/11/2015, para o cargo de Professor do Magistério Su-
perior, Classe "A", com a denominação de Adjunto A, Nível 1, para
o Quadro Permanente de Pessoal da Universidade Federal do Pará,
em Regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no Campus Uni-
versitário de Abaetetuba, código de vaga nº 928673.

Nº 4.148 - Nomear, VERÔNICA SCARPINI CANDIDO, habilitada
em Concurso Público de Provas e Títulos, em caráter efetivo, de
acordo com os artigos 9º, I e 10º da Lei nº 8.112/90, homologado
pelo Edital nº 197 de 13/10/2015, publicado no Diário Oficial da
União em 14/10/2015, para o cargo de Professor do Magistério Su-
perior, Classe "A", com a denominação de Adjunto A, Nível 1, para
o Quadro Permanente de Pessoal da Universidade Federal do Pará,
em Regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no Campus Uni-
versitário de Ananindeua, código de vaga nº 924938.

Nº 4.149 - Nomear, ALISSON CLAY RIOS DA SILVA, habilitado
em Concurso Público de Provas e Títulos, em caráter efetivo, de
acordo com os artigos 9º, I e 10º da Lei nº 8.112/90, homologado
pelo Edital nº 197 de 13/10/2015, publicado no Diário Oficial da
União em 14/10/2015, para o cargo de Professor do Magistério Su-
perior, Classe "A", com a denominação de Adjunto A, Nível 1, para
o Quadro Permanente de Pessoal da Universidade Federal do Pará,
em Regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no Campus Uni-
versitário de Ananindeua, código de vaga nº 924939.

Nº 4.151 - Nomear, DANIEL JOSÉ LIMA DE SOUSA, habilitado
em Concurso Público de Provas e Títulos, em caráter efetivo, de
acordo com os artigos 9º, I e 10º da Lei nº 8.112/90, homologado
pelo Edital nº 238 de 18/11/2015, publicado no Diário Oficial da
União em 19/11/2015, para o cargo de Professor do Magistério Su-
perior, Classe "A", com a denominação de Adjunto A, Nível 1, para
o Quadro Permanente de Pessoal da Universidade Federal do Pará,
em Regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no Campus Uni-
versitário de Ananindeua, código de vaga nº 924933.

Nº 4.152 - Nomear, LUIZ CLAUDIO FIALHO ANDRADE, ha-
bilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, em caráter efetivo,
de acordo com os artigos 9º, I e 10º da Lei nº 8.112/90, homologado
pelo Edital nº 232 de 12/11/2015, publicado no Diário Oficial da
União em 13/11/2015, para o cargo de Professor do Magistério Su-
perior, Classe "A", com a denominação de Adjunto A, Nível 1, para
o Quadro Permanente de Pessoal da Universidade Federal do Pará,
em Regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no Campus Uni-
versitário de Ananindeua, código de vaga nº 924936.


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-11-24T05:46:05-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




